

Số: /BC-ĐTNDTT

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện, giải quyết các kiến nghị
sau giám sát của HĐND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 2184/SYT-CSXH ngày 30/4/2026 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện, giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh;

Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần Kon Tum báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

1. Thực hiện an táng đối tượng sau khi qua đời theo nghị định chung và phù hợp với chính sách địa phương

- Thực hiện Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc Quy định chính sách hỗ trợ để khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, đơn vị đã triển khai phổ biến, hướng dẫn việc sử dụng hình thức hỏa táng đến toàn thể viên chức của trong đơn vị, đồng thời lồng ghép các đợt công tác hoạt động tâm thần cộng đồng đã phổ biến về chính sách liên quan để người nhà đối tượng biết. Đánh giá chung, nhận thấy đây là chính sách phù hợp của việc mai táng bằng hình thức hỏa táng nên trung tâm đã bổ sung quy trình mai táng bằng hình thức hỏa táng vào quy trình mai táng đối tượng tại Trung tâm.

- Tuy nhiên, tính đến thời điểm hiện tại, Trung tâm chưa có ca tử vong nào nên chưa thực hiện các thủ tục liên quan đến quy trình an táng đối tượng sau khi qua đời.

2. Khai thác và sử dụng hiệu quả cơ sở hạ tầng, trang thiết bị đang có; phát huy hơn nữa tinh thần trách nhiệm để phục vụ tốt hơn cho các đối tượng bảo trợ xã hội

- Đến thời điểm hiện tại tại cơ sở hạ tầng của đơn vị chưa có sự thay đổi, tuy nhiên đơn vị đã tận dụng tối ưu cơ sở hạ tầng hiện tại để thực hiện một số liệu pháp phục hồi chức năng cơ bản cho các đối tượng. Thành lập phòng Trị liệu âm nhạc, Phòng trị liệu tâm lý, lên kế hoạch thực hiện các liệu pháp hoạt động thể thao tại khuôn viên trung tâm.

- Với chức năng, nhiệm vụ được giao, đơn vị thực hiện tiếp nhận, quản lý, chăm sóc các đối tượng đặc thù (người khuyết tật đặc biệt nặng- dạng thần kinh, tâm thần) thì gặp rất nhiều khó khăn với đội ngũ nhân viên y tế, nhân viên nuôi dưỡng. Tuy nhiên, Lãnh đạo Trung tâm luôn quan tâm, động viên sâu sát kịp thời

các khó khăn tạo các điều kiện đào tạo nâng cao kiến thức cho các hoạt động chuyên môn để phục vụ tốt hơn cho các đối tượng. Mỗi nhân viên tại Trung tâm cũng luôn cố gắng với tinh thần trách nhiệm, sáng tạo đổi mới để nâng cao chất lượng phục vụ các đối tượng bảo trợ tại trung tâm.

- Phối hợp cùng các Dự án trong hoạt động đào tạo viên chức, hoạt động phục hồi chức năng cho các đối tượng. Từ đó góp phần nâng cao khả năng chất lượng chăm sóc đối tượng bảo trợ xã hội.

3. Tăng cường công tác xã hội hóa, lao động liệu pháp tạo thực phẩm tại chỗ để nâng cao chất lượng bữa ăn, cũng như hỗ trợ thêm điều kiện sinh hoạt cho các đối tượng

Nhằm tăng cường công tác xã hội hóa, nâng cao khả năng phục hồi chức năng sinh hoạt, vận động cơ bản của các đối tượng, Trung tâm luôn đẩy mạnh hoạt động phục hồi chức năng bằng các liệu pháp dễ dàng áp dụng, như:

- Liệu pháp lao động là một liệu pháp được sử dụng nhiều tại đơn vị. Dựa vào tình hình thực tế, đơn vị có nhiều diện tích đất trống nên sử dụng cho các đối tượng lao động canh tác, trồng rau. Việc trồng rau, cây ăn trái sẽ được các đối tượng trồng trọt và chăm sóc dưới sự hướng dẫn của cán bộ. Thành quả thu hoạch được từ hoạt động này sẽ được sử dụng vào bếp ăn chung của tập thể. Như vậy, việc tự sản xuất và cung cấp rau củ cho bữa ăn tại đơn vị góp phần đảm bảo được chất lượng bữa ăn, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm từ nguồn rau sạch.

- Đi kèm theo đó là một số hoạt động như quét dọn khuôn viên, phụ bếp... qua các hoạt động này đối tượng có thêm các kỹ năng sống đơn giản, giúp đối tượng thấy được giá trị của bản thân cho xã hội, cho một nhóm cộng đồng nói riêng. Từ đó đẩy nhanh quá trình tái hòa nhập cộng đồng cho các đối tượng.

4. Đề xuất, kiến nghị

Theo tình hình thực tế, nguồn lương thực, thực phẩm, chất đốt (GAS) đều tăng giá theo xu hướng tăng của thị trường. Vì vậy, việc đảm bảo chất lượng ăn, chế độ dinh dưỡng cho các đối tượng có gặp khó khăn. Cần có sự đánh giá lại về mức trợ cấp cho các đối tượng để đảm bảo phục vụ tốt nhất cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện, giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh Quảng Ngãi; Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần Kon Tum kính báo Sở Y tế xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Trung tâm;
- Phòng CSND;
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

GIÁM ĐỐC

Đình Văn Khuê